
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 954 del 19/12/2019

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento 
dell’impianto sportivo “Palagrotte” in via Dell’Andro propedeutici 
all'acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessari ai sensi del 
D.P.R. 151/2011”. Acquisizione di preventivi ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett.b), aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.36 comma 9 –bis. Determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..
CUP: G26E19000130004 
CIG: 8144284BC2

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

CHE nel Comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che operano sul
territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di pallavolo hanno
in questi anni riportato risultati sportivi di livello nazionale;

CHE il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da prevedere
un mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita;

CHE il Comune di Castellana Grotte si differenzia dagli altri comuni limitrofi per la sua alta e
prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva;

CHE  il  Comune  di  Castellana  Grotte  è  proprietario  di  un  impianto  sportivo  denominato
“PalaGrotte” destinato a palazzetto dello sport localizzato in via Renato Dell’Andro, in zona
PEEP, per il quale oggi, data la vetustà dello stesso, risulta necessario ed urgente intervenire
per adeguarlo alle vigenti norme in materia di prevenzione incendi;

Documento firmato digitalmente



CHE  con  determina  n.642  del  19/09/2019  veniva  affidato  all’ing.  Cosima  Ostuni  l’incarico

professionale di acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessari ai sensi del D.P.R. 151/2011 in

riferimento all’impianto sportivo “Palagrotte” in via Dell’Andro;

CHE in data 08.10.2019 con nota prot. 14111 del 08/10/2019 l’ing. Cosima Ostuni ha trasmesso la

perizia  tecnica  dei  lavori  di  “Adeguamento  dell’impianto  sportivo  “Palagrotte”  in  via  Dell’Andro

propedeutici all'acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessari ai sensi del D.P.R. 151/2011”

composto dai seguenti elaborati:

Elaborati Amministrativi

All.01: Relazione Tecnica

All.02: Relazione Specialistica

All.03: Computo Metrico e Quadro economico

All.04: Elenco Prezzi

Elaborati Grafici

PI.01: Stralcio Palazzetto Esistente – Pianta Piano 0,00 – Pianta Piano 3,60 – Opere ed impianti –

Particolare  Costruttivo  locale  Pompe  Antincendio  –  particolare  Costruttivo  Percorso  di  esodo

Verticale

e il quadro economico

CHE  con Delibera  di  Giunta  comunale  n.  220  del  03/12/2019  veniva  approvata  la  perizia
tecnica  dei  lavori  di  “Adeguamento  dell’impianto  sportivo  “Palagrotte”  in  via  Dell’Andro
propedeutici  all'acquisizione  dei  pareri  e/o  autorizzazioni  necessari  ai  sensi  del  D.P.R.
151/2011”;

Documento firmato digitalmente



Considerato che risulta necessario procedere, nel più breve tempo possibile, alla esecuzione
dei lavori in oggetto al fine di consentire il prosieguo delle attività sportive;
Visto l’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  che  recita  “le  stazioni  appaltanti
procedono […] per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000
euro per i lavori,[….],   mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per i lavori […]”;
Ritenuto di  procedere  alla  acquisizione  dei  preventivi  da  parte  di  tre  imprese   e  alla
successiva aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art.36 comma 9-bis
del D.Lgs 50/2016;
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’ordinamento degli Enti locali;

DETERMINA

1 . DI INDIRE  la procedura per l’acquisizione di  tre preventivi da parte di  imprese per
l’esecuzione  dei  lavori  di  “Adeguamento  dell’impianto  sportivo  “Palagrotte”  in  via
Dell’Andro  propedeutici  all'acquisizione  dei  pareri  e/o  autorizzazioni  necessari  ai
sensi del D.P.R. 151/2011”;

1 . DI  PROCEDERE  all’affidamento  dei  suddetti  lavori  secondo quanto specificato  nel
disciplinare allegato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis
del D.Lgs 50/2016;

1 . DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

l’avviso dei risultati della procedura di affidamento conterrà l’indicazione anche dei soggetti

invitati alla procedura;

1 . DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/200 e ss.mm.ii.:

 il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è:  garantire  l’esecuzione  dei  lavori  di

“Adeguamento  dell’impianto  sportivo  “Palagrotte”  in  via  Dell’Andro  propedeutici

all'acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessari ai sensi del D.P.R. 151/2011”;

 l’oggetto del contratto è: esecuzione di lavori;

 la forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

 la  modalità  di  scelta del  contraente è:  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.36

comma 9-bis del D.Lgs 50/2016;

5. DI IMPEGNARE la somma € 54.636,33 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021
anno  2019  al  capitolo  2880.06  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2019-2021
epigrafato “Manutenzione straordinaria Palagrotte ed altri impianti sportivi – Avanzo di
amministrazione non vincolato”;

6. DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.21  comma  3  del  D.Lgs  50/16  non  necessita
l’inserimento  della  suddetta  opera  all’interno  del  programma  triennale  dei  lavori
pubblici; 

7. DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi

dell’art. 6 bis della legge 241/90 del DPR 62/2013 e del Regolamento recante il Codice di

Documento firmato digitalmente



comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  nei  confronti  della  sottoscritta  Responsabile  del

Settore V che adotta la presente determinazione;

8. DI  PUBBLICARE il  presente  atto  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito

istituzionale  dell’Ente,  nella  sottosezione Bandi  di  Gara e Contratti,  in  ottemperanza agli

obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e

s.m.i. e dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per

gli adempimenti di competenza;

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anna Lippolis

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

